ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Воскресенского муниципального района

Московской области

РЕШЕНИЕ

от_________________ № ___________________

О проекте изменений и дополнений

в Устав Воскресенского муниципального района  Московской области

В целях приведения Устава Воскресенского муниципального района Московской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом Воскресенского муниципального района Московской области,

Совет депутатов Воскресенского муниципального района решил:
1. Принять проект изменений и дополнений в Устав Воскресенского муниципального района Московской области «за основу». (Прилагается.)

2. Опубликовать настоящее решение, проект изменений и дополнений в Устав Воскресенского муниципального района Московской области, Положение «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Воскресенский район» (порядок учёта предложений к проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, а также порядок участия граждан в его обсуждении) в Воскресенской районной газете «Наше слово».

3. Провести публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав Воскресенского муниципального района Московской области 15 октября 2013 года в 16.00 часов в конференц-зале на первом этаже администрации Воскресенского муниципального района по адресу: г. Воскресенск, пл. Ленина д.3.

4. Назначить председательствующим на публичных слушаниях Главу Воскресенского муниципального района Московской области  Калинникова А.М., секретарём  - Мельник Г.М. – начальника сектора по работе с органами местного самоуправления организационно-контрольного отдела информационно-аналитического и организационно-контрольного управления МУ «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области».

5. Замечания и предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Воскресенского муниципального района принимаются отделом правового обеспечения деятельности  администрации и правовой экспертизы правового управления МУ «Администрация Воскресенского муниципального района Московской области» в рабочие дни
с 9-00 часов до 16-00 часов, по адресу: г. Воскресенск, пл. Ленина д.3, каб. № 71, тел.: 44-2-37-48.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Воскресенского муниципального района Московской области  Калинникова А.М.
        Глава  Воскресенского муниципального района                                         А.М. Калинников

Приложение

к решению Совета депутатов

Воскресенского муниципального района

от  «____»__________2013  № _____
Изменения и дополнения

в Устав Воскресенского муниципального района Московской области,

принятый решением Совета депутатов Воскресенского муниципального района Московской области от 24.03.2006 № 420/42, с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета депутатов Воскресенского муниципального района

              от 27.06.2008  № 822/76, от 30.01.2009 № 41/3 (с изменениями от 29.05.2009 № 114/7,                 с изменениями от 16.07.2009 № 130/9), от 24.09.2010 № 204/22, от 11.10.2012 № 613/58
1. Часть 1 статьи 10.1. Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания:
  «11) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве крови и ее компонентов».».

2. Статью 10 Устава дополнить частью 4 следующего содержания:

  «4. Местная администрация муниципального района осуществляет полномочия местной администрации поселения, являющегося административным центром муниципального района, в случаях, предусмотренных абзацем третьим части 2 статьи 34  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального района.».

3. Пункт 15  части 1 статьи 10 Устава изложить в следующей редакции:

  «15) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - Федеральный закон "О рекламе");».

4. Пункт 23  части 1 статьи 10 Устава изложить в следующей редакции:

   «23) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;».

5. Статью 30 Устава дополнить частью 4.1 следующего содержания:

   «4.1. Полномочия главы Воскресенского муниципального района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случае:

  - несоблюдения главой Воскресенского муниципального района, его супругой и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».

6. Пункт 8 части 1 статьи 10.1. Устава изложить в следующей редакции:

   «8) осуществление функций учредителя муниципальных образовательных организаций высшего образования, находящихся в их ведении по состоянию на 31 декабря 2008 года;».

7. Пункт 1.11  части 1 статьи 11 Устава изложить в следующей редакции:

   «1.11. Организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;».

8. Часть 1 статьи 36 Устава дополнить   пунктом 1.12 следующего содержания:

«1.12. Администрация Воскресенского муниципального района проводит работы с использованием сведений, составляющих государственную тайну.
При реорганизации, ликвидации или прекращении работ со сведениями, составляющими государственную тайну, администрация Воскресенского муниципального района обязана принять меры по обеспечению защиты этих сведений и их носителей.».
9. Часть 1 статьи 41 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальная должность в Воскресенском муниципальном районе – должность, предусмотренная  настоящим Уставом, с установленными полномочиями по решению вопросов местного значения и ответственностью за осуществление этих полномочий, а также  должность в органах местного самоуправления с установленным кругом обязанностей по исполнению и обеспечению полномочий органа местного самоуправления и ответственностью за исполнение этих обязанностей.».
10. Часть 2 статьи 41 Устава дополнить абзацем пятым следующего содержания:

«- Председатель Контрольно-счетной палаты Воскресенского муниципального района.».
11. Часть 2 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции:

«2.  Муниципальному служащему за счет средств бюджета Воскресенского муниципального района предоставляются следующие дополнительные гарантии:

1) единовременная денежная выплата к знаменательным датам;

2) единовременная выплата на погребение муниципального служащего и близких родственников;

3) ежегодная дополнительная денежная выплата к ежегодному оплачиваемому отпуску на лечение и отдых;

4) предоставление дополнительных оплачиваемых дней отдыха (выходных дней с сохранением заработной платы) в связи: с регистрацией брака, рождением ребенка, сопровождением детей в начальную школу (1 сентября), проводами сына в армию, организацией похорон близких родственников;
5) единовременная денежная выплата в связи с выходом на пенсию за выслугу лет с учётом стажа работы на должностях муниципальной службы в органах местного самоуправления Воскресенского муниципального района;

6) предоставление ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска муниципальным служащим с  ненормированным рабочим днем.
Порядок и условия предоставления дополнительных гарантий, предусмотренных настоящей частью устанавливаются муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Воскресенского муниципального района, коллективным договором.
Уставом Воскресенского муниципального района муниципальным служащим могут быть предоставлены иные дополнительные гарантии.».
12. Пункт 1.7  части 1 статьи 49 Устава изложить в следующей редакции:

   «1.7. Имущество, предназначенное для обеспечения общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также предоставления дополнительного образования и организации отдыха детей в каникулярное время;».